Nuper cum inter imprimendum excusores aliquot con-questi fuissent me sibi xenia nondum persolvisse, exortus

est inter eos quidam caeteris vinolentior, qui profiteretur se poenas a me exacturum, ni darem: atque id profecto veterator tam egregie effecit, ut aureis nummis trecentis redimere eam ignominiam voluissem. Cum enim in Vidua mea, quam serenissimae Hungariae reginae dedicaveram, ad laudem cujusdam sanctissimae foeminae inter alia liberalitatem illius in pauperes referrem, haec verba subjunxi; Atque mente illa usam semper fuisse, quae talem foeminam deceret. Unde scelestus ille animadvertens sibi vindictae occasionem oblatam esse, ex mente illa mentula fecit. Itaque volumina mille fuere impressa.

VII.

BESTIARIUM

Barbara, figliuola dell'ungherese conte Ermanno di Cilli, e poi moglie di Sigismondo imperatore, fu straordinariamente e ostentatamente impudica. In lei la impudicizia — caso non comune tra le donne — si accompagnava al più insolente ateismo. Negava il paradiso, si rideva dell'inferno, beffava le religiose: per esempio, *stultas appellabat virgines, quae pro Christi nomine passae fuissent, propterea quod voluptatis gaudia non gustassent*¹.

Non bastandole ciò, si pose a cospirare contro il marito, e ne ricavò condanna a prigionia perpetua. Ridata — morto che fu Sigismondo — alla libertà, manifestò il desiderio di ripigliar marito, e a qualcuno che invocava l'esempio della tortora, la quale si riman sola per tutta la vita quando perde il suo primo marito, rispose:

— Se dovete propormi qualche esempio tratto dalle bestie, scegliete quello dei piccioni e dei passerì!².

Migliore è la semplicissima battuta della dama romana Populia, figlia di Marco, *quae miranti cuidam quid esset*

¹ L'empio tratto è riferito dal PRATEOLUS (*id est* Du Préau), *Catal. haereticorum*, p. 85.

² Così racconta, non ancor papa, AENEAS SYLVIUS, *Addit. ad Ant. Panormitam De dictis et factis Alphonsi*, lib. III, 44.

*quapropter aliae bestiae nunquam marem desiderarent nisi cum praegnantes vellent fieri, respondit: « Bestiae enim sunt »!*¹

Uno dei santi meno antipatici dell'olimpico cattolico, Francesco di Sales, ripigliando una osservazione del Despense nel suo trattato *De l'état de viduité*, e appoggiandosi ad Aristotele, Plinio ed Eliano, tesse l'elogio dell'elefante: « grossa bestia, ma la più degna che viva sulla terra... Non cangia mai femina, ama teneramente quella che ha scelta, con la quale convive di tre anni in tre anni, e solo per cinque giorni, e così segretamente, che non è mai veduto nell'atto... il sesto giorno, va difilato a qualche fiume, in cui si deterge interamente il corpo, né vuole tornare al branco se non siasi prima purificato »².